
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,428 14,770 8,658

1.기타 교직원보수 10,098 1,440 8,658

1.교직원대체인건비 7,698 1,440 6,258

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제교원인건비 1,440 1,440 0

2.[유]유치원기간제교원성과상여금 4,454 0 4,454

1.기간제교원인건비 4,454 0 4,454
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,453,170원*1회=
4,454,000

3.[초]초등기간제교원성과상여금 1,804 0 1,804

1.기간제교원인건비 1,804 0 1,804
(성립전_1추)초등기간제교사 성과상여금 :

 1,803,410원*1회=
1,804,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월*1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,330 13,330 0

1.교직원역량강화 11,140 11,140 0

1.[초]직무연수 10,540 10,540 0

1.일반수용비 10,540 10,540 0

2.[초]자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 2,190 2,190 0

1.[초]교직원생일기념 2,190 2,190 0

1.교직원복지비 2,190 2,190 0

2.학생복지/교육격차 해소 817,078 748,684 68,394

1.급식 관리 627,675 594,992 32,683

1.학교급식운영 627,675 594,992 32,683

1.[초]급식재료구입비 521,274 488,591 32,683

1.급식용식재료비 521,274 488,591 32,683
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

29,327,000원*1식=
29,327,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,356,000원*1식=
3,356,000

2.[초]우유급식비 25,800 25,800 0
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1.우유급식비 25,800 25,800 0

3.[초]급식운영비 75,601 75,601 0

1.일반수용비 39,871 39,871 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.연료비 16,000 16,000 0

4.기타공공요금 7,150 7,150 0

5.교직원복지비 3,580 3,580 0

4.[초]급식기구확충비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.보건관리 93,873 61,762 32,111

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,408 35,318 30,090

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 14,238 14,238 0

1.학생복지비 14,238 14,238 0

3.[초]보건실운영 11,680 8,680 3,000

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,040 3,040 0

4.학생복지비 4,200 4,200 0

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1종=
2,000,000

(성립전_1추)환경개선물품구입(자외선살균

소독기)(목적) : 1,000,000원*1종=
1,000,000

4.[초]교직원건강검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방교육 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방 행사비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)흡연예방 교육비 : 50,000원

*35학급=
1,750,000

6.[초]방역활동자원봉사자활동비 24,990 0 24,990
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1.일반수용비 24,990 0 24,990 (성립전_1추)활동비 : 24,990,000원*1식= 24,990,000

7.[초]감염병예방관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.학교환경위생관리 28,465 26,444 2,021

1.[초]먹는물관리 7,172 7,104 68

1.일반수용비 7,172 7,104 68 수질검사료 : 68,000원*1회= 68,000

2.[초]공기질측정 19,943 17,990 1,953

1.일반수용비 19,943 17,990 1,953 공기청정기유지관리 : 1,952,800원*1회= 1,953,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.학생복지 95,530 91,930 3,600

1.교육복지우선 3,600 0 3,600

1.[초]교육복지사업 운영비 3,600 0 3,600

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)강사비 : 105,000원*2학급*3

회=
630,000

2.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*3명*8

회=
1,200,000

(성립전_1추)가족상담비 : 50,000원*1명*5

회=
250,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 30,000원

*5회*8팀=
1,200,000

(성립전_1추)긴급지원 : 64,000원*5명= 320,000

2.학생복지운영 91,930 91,930 0

1.[초]졸업앨범제작 6,600 6,600 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 6,500 6,500 0

2.[초]학생교과서구입 85,330 85,330 0

1.기간제근로자인건비 530 530 0

2.교육운영비 84,800 84,800 0

3.기본적 교육활동 456,727 260,122 196,605
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1.교과 활동 297,074 138,997 158,077

1.교과활동지원 95,990 57,990 38,000

1.[초]학습준비물구입 32,040 32,040 0

1.학습준비물 32,040 32,040 0 1학년 학습준비물 : -26,920,000원*1회= -26,920,000

2학년 학습준비물 : 40,000원*143명= 5,720,000

3학년 학습준비물 : 40,000원*114명= 4,560,000

4학년 학습준비물 : 40,000원*140명= 5,600,000

5학년 학습준비물 : 40,000원*151명= 6,040,000

6학년 학습준비물 : 40,000원*125명= 5,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

3.[초]보결수업관리 5,950 5,950 0

1.기타수당 5,950 5,950 0

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]기초학력보조교사운영(목적) 20,000 0 20,000

1.기간제교원인건비 17,987 0 17,987 (성립전_1추)기본급 : 13,063,000원*1식= 13,063,000

(성립전_1추)정근수당 : 222,000원*1식= 222,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,458,000원*1식= 1,458,000

(성립전_1추)교원연구비 : 438,000원*1식= 438,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

683,000원*1식=
683,000

(성립전_1추)정액급식비 : 817,000원*1식= 817,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,306,000원*1

식=
1,306,000

2.기간제교원법정부담금 2,013 0 2,013
(성립전_1추)4대보험료 : 2,013,000원*1식

=
2,013,000

6.[초]두드림학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,440 0 6,440 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*184시간= 6,440,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160 (성립전_1추)교재구입 : 82,500원*8학급= 660,000

(성립전_1추)간식비 : 62,500원*8학급= 500,000
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3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

7.[초]기초학력보장 선도학교운영 10,000 0 10,000

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*30

주=
1,800,000

2.운영수당 4,025 0 4,025 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*115시간= 4,025,000

3.교육운영비 3,675 0 3,675
(성립전_1추)학생 간식 및 식비 : 100,000

원*10학급=
1,000,000

(성립전_1추)학급지원물품구입 : 200,000

원*5학급=
1,000,000

(성립전_1추)교재 및 학습준비물 : 

1,675,000원*1회=
1,675,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 31,250원*16회= 500,000

2.과학 교과활동 13,300 13,300 0

1.[초]교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 6,550 6,550 0

2.[초]학습준비물지원 6,550 6,550 0

1.학습준비물 6,550 6,550 0

3.[국고]체육 교과활동 47,068 3,902 43,166

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]스포츠강사인건비 902 902 0

1.기간제근로자인건비 902 902 0

4.[초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입 : 

300,000원*1회=
300,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 16,766 0 16,766

1.기간제근로자인건비 15,140 0 15,140 (성립전_1추)기본급 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

식=
1,400,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1식= 900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)4대보험료 : 1,626,000원*1식

=
1,626,000

6.[초]수상안전교육 25,350 0 25,350

1.교육운영비 25,350 0 25,350 (성립전_1추)입장료 : 5,000원*270명*5일= 6,750,000

(성립전_1추)강습료 : 2,000원*2시간*270

명*5일=
5,400,000

(성립전_1추)차량임차료 : 2,050,000원*5

일=
10,250,000

(성립전_1추)차량임차료 : 590,000원*5일= 2,950,000

7.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1식= 200,000

4.예술 교과활동 8,000 0 8,000

1.[초]학교예술교육 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,840 0 7,840
(성립전_1추)강사비(사물놀이) : 35,000원

*5시간*11학급=
1,925,000

(성립전_1추)강사비(연극) : 35,000원*17

시간*5학급=
2,975,000

(성립전_1추)강사비(뮤지컬) : 35,000원

*14시간*6학급=
2,940,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)운영비 및 재료비(사물놀이)

 : 75,000원*1회=
75,000

(성립전_1추)운영비 및 재료비(연극) : 

25,000원*1회=
25,000

(성립전_1추)운영비 및 재료비(뮤지컬) : 

60,000원*1회=
60,000

5.외국어 교과활동 26,114 6,600 19,514

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]원어민보조교사인건비 19,514 0 19,514

1.기간제교원인건비 16,988 0 16,988
(성립전_1추)영어회화전문강사기본급 : 

2,308,000원*6개월 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

140,000원*6개월=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

 : 450,000원*2회=
900,000
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2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사건강검진비

 : 200,000원*1회=
200,000

3.기간제교원법정부담금 1,776 0 1,776
(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험료 :

 296,000원*6개월 =
1,776,000

4.[초]외국어강사 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

6.선택 교과활동 11,000 11,000 0

1.[초]기타교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

7.특수교육교과활동 4,480 4,480 0

1.[초]교과운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

8.유치원 교과활동 91,122 41,725 49,397

1.[유]교과운영 31,122 30,325 797

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 11,820 11,820 0

4.운영수당 500 500 0

5.교육운영비 17,852 17,055 797 놀이지원물품 : 79,700원*10회= 797,000

2.[유]누리과정무상교육비 32,400 0 32,400

1.교육운영비 20,790 0 20,790
(성립전_1추)급,간식비 : 1,500원*180일

*27명=
7,290,000

(성립전_1추)체험학습비 : 25,000원*20회

*27명=
13,500,000

2.학습준비물 11,610 0 11,610
(성립전_1추)학습준비물구입 : 43,000원

*10회*27명=
11,610,000

3.[유]누리과정방과후과정교육비 16,200 0 16,200

1.운영수당 7,980 0 7,980
(성립전_1추)특성화강사수당 : 70,000원*3

명*38주=
7,980,000

2.교육운영비 8,220 0 8,220
(성립전_1추)급,간식비 : 23,000원*12회

*27명=
7,452,000

(성립전_1추)학습활동비 : 76,800원*10회= 768,000
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4.[유]방학중방과후과정혼합급식비 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.창의적 체험활동 159,653 121,125 38,528

1.자율활동 34,410 22,410 12,000

1.[초]학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

2.[초]학급교육활동경비 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0

3.[초]과학경연대회 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]체육대회 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

5.[초]STEAM선도학교운영(목적) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)스팀데이운영물품구입 : 

1,550,000원*6학년=
9,300,000

(성립전_1추)스팀주간운영물품구입 : 

600,000원*2학년=
1,200,000

(성립전_1추)스팀동아리운영물품구입 : 

350,000원*2회=
700,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교사협의회비 : 100,000원*8

회=
800,000

2.현장체험학습활동 102,477 76,477 26,000

1.[초]수학여행 29,706 3,706 26,000

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 28,656 2,656 26,000 (성립전_1추)차량비 : 800,000원*5대*2회= 8,000,000

(성립전_1추)여행자보험비 : 300,000원*1

식=
300,000

(성립전_1추)입장료및체험비 : 5,367,000

원*1식=
5,367,000

(성립전_1추)숙박비 : 5,900,000원*1식= 5,900,000

(성립전_1추)식비 : 6,433,000원*1식= 6,433,000

2.[초]수련활동 13,535 13,535 0

1.교육운영비 13,535 13,535 0
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3.[초]현장학습 59,236 59,236 0

1.교육운영비 59,236 59,236 0

3.동아리활동 16,638 14,738 1,900

1.[초]동아리활동 16,638 14,738 1,900

1.운영수당 2,838 2,838 0

2.교육운영비 12,300 10,400 1,900
(성립전_1추)교내리그전 운영비(목적) : 

100,000원*19개=
1,900,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 6,128 7,500 -1,372

1.[초]자기이해활동 1,328 3,000 -1,672

1.교육운영비 1,328 3,000 -1,672 5~6년진로적성검사 : -1,672,000원*1회= -1,672,000

2.[초]진로체험활동 4,800 4,500 300

1.교육운영비 4,800 4,500 300 5~6학년진로체험 : 300,000원*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 645,634 470,683 174,951

1.방과후학교 운영 595,955 436,004 159,951

1.방과후학교운영 481,784 411,804 69,980

1.[초]교과프로그램 207,690 165,690 42,000

1.일반수용비 792 0 792
(성립전_1추)복사기임대료 : 792,000원*1

식=
792,000

2.운영수당 147,888 120,360 27,528
(성립전_1추)대체인력강사료 : 168,000원

*1식=
168,000

(성립전_1추)강사료지원금 : 27,360,000원

*1식=
27,360,000

3.전기요금 5,760 0 5,760 (성립전_1추)전기요금 : 5,760,000원*1식= 5,760,000

4.교육운영비 51,990 45,330 6,660
(성립전_1추)프로그램이용료 : 1,080,000

원*1식=
1,080,000

(성립전_1추)프로그램운영물품구입비 : 

2,880,000원*1식=
2,880,000

(성립전_1추)방과후학교운영물품구입비 : 

2,700,000원*1식=
2,700,000

5.기간제근로자법정부담금 960 0 960 (성립전_1추)고용보험료 : 960,000원*1식= 960,000

6.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)업무추진비 : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]특기적성교육 245,514 245,514 0

1.운영수당 193,152 193,152 0

2.교육운영비 52,362 52,362 0
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3.[초]토요스포츠운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원비 27,000 0 27,000

1.운영수당 21,000 0 21,000
(성립전_1추)강사료 : 1,750,000원*12개월

=
21,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)교재비 : 500,000원*12개월= 6,000,000

5.[초]방학스포츠프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]토요스포츠데이운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

일=
980,000

2.돌봄교실운영 92,541 24,200 68,341

1.[초]돌봄교실운영 91,800 24,200 67,600

1.교육운영비 91,800 24,200 67,600
(성립전_1추)특기적성프로그램위탁운영비

 : 2,330,000원*12월 =
27,960,000

(성립전_1추)교재교구비 : 1,470,000원*12

월=
17,640,000

(성립전_1추)간식비 : 22,000,000원*1식= 22,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 741 0 741

1.기간제근로자인건비 720 0 720 (성립전_1추)인건비 : 720,000원*1식= 720,000

2.기간제근로자법정부담금 21 0 21 (성립전_1추)4대보험료 : 21,000원*1식= 21,000

3.유치원방과후과정운영 21,630 0 21,630

1.[유]유치원방과후전담사운영 21,630 0 21,630

1.기간제교원인건비 19,853 0 19,853 (성립전_1추)기본급 : 10,251,000원*1식= 10,251,000

(성립전_1추)정근수당 : 854,000원*1식= 854,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 180,000원

*1식=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원*1식= 420,000

(성립전_1추)교원연구비 : 180,000원*1식= 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*1식= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

390,000원*1식=
390,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,025,000원*1

식=
1,025,000
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(성립전_1추)시간외근무수당(초과분) : 

1,824,000원*1식=
1,824,000

(성립전_1추)대체인력(교사)인건비 : 

1,824,000원*1식=
1,824,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

식=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,777 0 1,777
(성립전_1추)4대보험료 : 1,777,000원*1식

=
1,777,000

2.독서활동 31,194 31,194 0

1.독서활동운영 31,194 31,194 0

1.[초]도서구입 15,394 15,394 0

1.도서구입비 15,394 15,394 0

2.[초]도서관운영 3,530 3,530 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,130 3,130 0

3.[초]책꾸러미지원사업 12,270 12,270 0

1.학생복지비 12,270 12,270 0

3.기타 선택적 교육활동 18,485 3,485 15,000

1.기타선택적교육운영 17,000 2,000 15,000

1.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]탄소중립 실천학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,350 0 4,350 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*29회= 4,350,000

2.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)운영비 : (1,000,000원*6학

년)+(700,000원*6회)=
10,200,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*9팀= 450,000

2.다문화교육운영 1,485 1,485 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,485 1,485 0

1.교육운영비 1,485 1,485 0

5.교육활동 지원 266,322 69,238 197,084

1.교무업무 운영 24,002 24,002 0

1.교무학사운영 24,002 24,002 0
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1.[초]교무학사운영 5,942 5,942 0

1.공무직인건비 1,452 1,452 0

2.기간제근로자인건비 1,980 1,980 0

3.일반수용비 2,450 2,450 0

4.교육운영비 60 60 0

2.[초]교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

4.[초]교육과정평가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[초]환경정리 8,390 8,390 0

1.일반수용비 8,390 8,390 0

2.생활지도운영 86,537 16,944 69,593

1.학생생활상담지도 64,593 3,000 61,593

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720 (성립전_1추)활동비 : 6,720,000원*1식= 6,720,000

2.[초]위(Wee)클래스운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]전문상담교사인건비 54,873 0 54,873

1.기간제교원인건비 49,473 0 49,473
(성립전_1추)전문상담교사기본급 : 

35,598,000원*1식=
35,598,000

(성립전_1추)전문상담교사정근수당 : 

2,670,000원*1식=
2,670,000

(성립전_1추)전문상담교사정근수당가산금

 : 600,000원*1식=
600,000

(성립전_1추)전문상담교사교직수당 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)전문상담교사교원연구비 : 

720,000원*1식=
720,000

(성립전_1추)전문상담교사특수업무수당(전

문상담교사수당) : 240,000원*1식=
240,000

(성립전_1추)전문상담교사시간외근무수당

(정액분) : 1,405,000원*1식=
1,405,000
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(성립전_1추)전문상담교사정액급식비 : 

1,680,000원*1식=
1,680,000

(성립전_1추)전문상담교사명절휴가비 : 

3,560,000원*1식=
3,560,000

2.기간제교원법정부담금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)전문상담교사4대보험료 : 

5,400,000원*1식=
5,400,000

2.학교폭력예방 17,160 9,160 8,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,020 2,020 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 220 220 0

2.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.[초]학교폭력예방교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)상담프로그램 강사비 : 

180,000원*10학급*1회=
1,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)애플데이 및 행사 운영비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

4.[초]회복중심생활교육(터다지기프로그램)5,000 0 5,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 75,000원*5학급*4회

=
1,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)프로그램 운영물품 : (50,000

원*5학급*4회)+(20,000원*10개)= =
1,200,000

(성립전_1추)위기학생 상담료 및 심리검사비 : 

(100,000원*2명*10회)+(300,000원*1명*1회) =
2,300,000

3.학생안전교육 4,784 4,784 0

1.[초]안전교육 4,784 4,784 0

1.교육운영비 4,784 4,784 0

3.연구학교 운영 13,810 0 13,810

1.연구학교운영 13,810 0 13,810

1.[초]책읽는교실 1,710 0 1,710

1.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전_1추)도서구입(온책읽기) : 10,000

원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)도서구입(교과연계) : 

150,000원*6학급*1회=
900,000

(성립전_1추)독후활동재료비 : 255,000원

*2회=
510,000

2.[초]전주다움교육과정운영학년(1학년)2,800 0 2,800

1.운영수당 2,100 0 2,100
강사비 : (40,000원*7학급*2시간*2

명)+(35,000원*7학급*1시간*4회)=
2,100,000

2.교육운영비 700 0 700 체험활동비 : 50,000원*7학급*2시간= 700,000
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3.[초]미래학년운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*10회*2

권 =
300,000

(성립전_1추)재료비 : 16,000원*125명= 2,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

4.[초]전주다움교육과정운영학년(2학년)2,400 0 2,400

1.운영수당 2,100 0 2,100 강사비 : 35,000원*6학급*10회= 2,100,000

2.교육운영비 300 0 300 체험활동비 : 100,000원*3학급*1회= 300,000

5.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)2,000 0 2,000

1.운영수당 380 0 380 강사비 : 35,000원*5학급*2시간= 350,000

교통비 : 10,000원*3명*1회= 30,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
재료비 : (11,000원*120명)+(60,000원*5학

급)=
1,620,000

6.[초]전주다움교육과정운영학년(5학년)2,400 0 2,400

1.운영수당 440 0 440 강사비 : 35,000원*6학급*2회= 420,000

교통비 : 10,000원*1명*2일= 20,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760 재료비 : 11,000원*160명= 1,760,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

4.학습지원실 운영 40,268 28,292 11,976

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 38,268 26,292 11,976

1.[초]학교정보화지원 26,292 26,292 0

1.일반수용비 5,412 5,412 0

2.교육운영비 11,030 11,030 0

3.비품구입비 9,850 9,850 0

2.[초]무선망 추가 구축(목적) 11,976 0 11,976

1.일반수용비 11,976 0 11,976 무선망 추가 구축비 : 11,976,000원*1회= 11,976,000

5.교육여건 개선 101,705 0 101,705
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1.교육환경개선 101,705 0 101,705

1.[초]책걸상및사물함등 확충(목적) 101,705 0 101,705

1.일반수용비 5,800 0 5,800 폐기물처리비 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

2.비품구입비 95,905 0 95,905
책걸상및사물함등 구입 : 95,905,000원*1

식=
95,905,000

6.학교 일반운영 285,066 255,494 29,572

1.학교기관 운영 94,377 71,622 22,755

1.부서기본운영 49,832 49,796 36

1.[초]교장실운영 13,184 13,148 36

1.여비 1,184 1,184 0

2.일반업무추진비 8,100 8,100 0

3.직책급업무수행경비 3,900 3,864 36 직책급업무수행경비 : 3,000원*12개월= 36,000

2.[초]행정실운영 35,748 35,748 0

1.일반수용비 10,206 10,206 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 13,192 13,192 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 10,000 10,000 0

3.[초]교무부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 21,826 21,826 0

1.[유]유치원운영 21,826 21,826 0

1.일반수용비 11,769 11,769 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 360 360 0

4.여비 2,325 2,325 0

5.교육운영비 1,200 1,200 0

6.학생복지비 500 500 0
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7.비품구입비 2,072 2,072 0

3.행정지원인력운용 22,719 0 22,719

1.[초]사회복무요원인건비 22,719 0 22,719

1.기간제근로자인건비 22,099 0 22,099
(성립전_1추)사회복무요원(과학실험수업지

원인력)봉급 : 7,359,000원*1식=
7,359,000

(성립전_1추)사회복무요원(과학실험수업지

원인력)중식비 : 1,421,000원*1식=
1,421,000

(성립전_1추)사회복무요원(과학실험수업지

원인력)교통비 : 609,000원*1식=
609,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)

봉급 : 10,070,000원*1식=
10,070,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)

중식비 : 1,848,000원*1식=
1,848,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)

교통비 : 792,000원*1식=
792,000

2.교직원복지비 620 0 620
(성립전_1추)사회복무요원(과학실험수업지

원인력)제복비 : 310,000원*1식=
310,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)

제복비 : 310,000원*1식=
310,000

2.시설 장비 유지 185,089 180,372 4,717

1.학교시설장비유지 185,089 180,372 4,717

1.[초]공공요금및제세공과금 65,251 60,666 4,585

1.전기요금 47,785 43,200 4,585 전기요금 : 4,585,000원*1회= 4,585,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 12,666 12,666 0

2.[초]시설관리용역 12,172 12,040 132

1.일반수용비 12,172 12,040 132 승강기관리용역 : 132,000원*1회= 132,000

3.[초]시설일반관리 101,946 101,946 0

1.공무직인건비 17,191 17,191 0

2.기간제근로자인건비 25,638 25,638 0

3.일반수용비 53,989 53,989 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.기간제근로자법정부담금 2,381 2,381 0

6.공무직법정부담금 1,647 1,647 0

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0
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5.[초]당직관리 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

3.학교운영 협력 5,600 3,500 2,100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,500 2,400 2,100

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.[초]학부모안전도우미(교통) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,160 0 1,160 (성립전_1추)세탁비 : 80,000원*2회= 160,000

(성립전_1추)교통물품구입비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 940 0 940
(성립전_1추)협의회 간식비 : 470,000원*2

회=
940,000

7.학교 재무활동 102 0 102

1.반환금 102 0 102

1.반환금 102 0 102

1.[초]반환금 102 0 102

1.반환금 102 0 102
사회복무요원인건비(과학실험지원인력) : 

101,430원*1회=
102,000

세출합계 2,494,357 1,818,991 675,366
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